
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SKRIFTLIG FORELÆGGELSE AF FORSLAG TIL EUROPA-
PARLAMENTETS OG RÅDETS FORORDNING OM ÆNDRING AF 
FORORDNING (EU) NR. 223/2014 FOR SÅ VIDT ANGÅR INDFØ-
RELSEN AF SPECIFIKKE FORANSTALTNINGER TIL HÅNDTE-
RING AF COVID-19 KRISEN (TIL ORIENTERING)  

Der afholdes møde i de faste repræsentanters komite (Coreper) den 8. april 2020. 

Coreper skal godkende Rådets position i forhold til Kommissionens forslag til ændring 

af forordning 223/2014 om tilpasning af Den Europæiske Fond for Bistand til de Soci-

alt Dårligst Stillede som følge af COVID-19 med henblik på at give formandskabet 

mandat til forhandlinger med Europa-Parlamentet om vedtagelse af forslaget. Der 

henvises til samlenotat, der er oversendt til Folketingets Europaudvalg den 8. april 

2020. 

 

1. Tilpasning af Den Europæiske Fond for Bistand til de Socialt Dårligst 
Stillede som følge af COVID-19 

Kommissionen har den 2. april 2020 fremlagt en række forslag til ændringer af for-

ordningen om Den Europæiske Fond for Bistand til de Socialt Dårligst Stillede, der 

skal understøtte medlemsstaterne i at kunne tilpasse deres programmer, så hjælpen 

fortsat når ud til de socialt dårligst stillede.  

 

Med Kommissionens forslag fra 2. april 2020 lægges der op til, at medlemsstaterne får 

flere muligheder for at adressere konsekvenserne af COVID-19 i tildeling af hjælp fra 

fonden. Det drejer sig om lempelser af en række administrative byrder samt mulighed 

for at anmode om 100 pct. medfinansiering fra EU-budgettet mod de sædvanligvis 85 

pct. Derudover foreslås alternative leveringsordninger af fødevarehjælp via eksempel-

vis elektroniske vouchere samt økonomisk bistand til at sikre, at de nødvendige vær-

nemidler er stillet til rådighed. I forhold til den andel af programmet, som anvendes til 

social inklusionsprogrammer, vil udgifter afholdt hertil være støtteberettigede, hvis 

prorammet enten er suspenderet eller annulleret som følge af COVID-19.  

 

Det bemærkes, at udmøntningen af midlerne fra Den Europæiske Fond for Bistand til 

de Socialt Dårligst Stillede sker på grundlag af den del af programmet (OPII), som skal 

bidrage til at styrke social inklusion. Konkret anvendes fonden til at sikre de mest ud-

satte hjemløse personer en mere stabil, sund og tryg tilværelse med henblik på varige 

forbedringer af deres livssituation. Aktuelt er der oprettet en ansøgningspulje i regi af 

Socialstyrelsen, hvor fire organisationer har fået tilkendt støtte til projekter. Der er i 

alt afsat 19,5 mio. kr. hertil.   
 

Det bemærkes, at forslaget til dels indeholder nye budgetmidler, idet der åbnes op for 

muligheden for at ansøge om 100 pct. medfinansiering fra EU-budgettet i modsætning 
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til de nuværende 85 pct. Princippet om national medfinansiering er dog fortsat fast-

holdt. Men det vil derved blive muligt for den enkelte medlemsstat efter konkret god-

kendelse fra Kommissionen at få tilkendt nye budgetmidler. Det kan dermed ikke ude-

lukkes, at forslaget kan medføre en stigning i betalingsniveauet for EU’s budget i 
2020. Hvad dette indebærer af økonomiske omkostninger er for nuværende uklart og 

vil skulle undersøges nærmere.  

Der forventes en meget hurtig proces med henblik på vedtagelse af forslaget i Europa-

Parlamentet den 16. april 2020 og i Rådet den 18. april 2020. Et flertal af medlemssta-

terne ventes at acceptere Kommissionens forslag med henblik på en hurtig aftale uden 

ændringsforslag, så medlemsstaterne hurtigst muligt får mulighed for at iværksætte 

ændringerne.  

 
Regeringen forholder sig generelt positivt over for forslaget, der giver øgede mulighe-

der for at sikre den fortsatte hjælp til de socialt dårligst stillede som følge af COVID-19.   
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